



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

08.12.2020

№ 1035

Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства социального развития
Новосибирской области от 27.04.2017 № 364

В целях приведения Административного регламента предоставления государственной услуги по постановке на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в случаях, установленных федеральным законодательством и (или) законодательством Новосибирской области, в собственность бесплатно, в соответствии с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства социального развития от 27.04.2017 № 364 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по постановке на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в случаях, установленных федеральным законодательством и (или) законодательством Новосибирской области, в собственность бесплатно» следующие изменения:

в пункте 1 слова «населения (Гончарик И.А.)» заменить словами «и реабилитации инвалидов (Кравченко Ю.В.)».

2. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по постановке на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в случаях, установленных федеральным законодательством и (или) законодательством Новосибирской области, в собственность бесплатно:

1) в пункте 3:

а) в абзаце восьмом слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«понедельник-четверг с 14.00 - 16.00, телефон 8-383-238-78-39»;»;

в) после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«пятница с 10.00 -12.00, телефон 8-383-238-78-39.»;

2) в абзаце первом пункта 4 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

3) в абзаце втором пункта 6 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

4) наименование подраздела, следующего за пунктом 7, изложить в следующей редакции:

«Наименование областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, предоставляющего государственную услугу»;

5) в пункте 12:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«копия свидетельства о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о рождении выдано компетентным органом иностранного государства);»;

б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«копия свидетельства о заключении брака родителей (опекунов, попечителей, если родители (опекуны, попечители) состоят в браке) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о заключении брака выдано компетентным органом иностранного государства).»;

в) абзацы семнадцатый-девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«копия свидетельства о перемене имени и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о перемене имени выдано компетентным органом иностранного государства);

копия свидетельства о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о заключении брака выдано компетентным органом иностранного государства);

копия свидетельства о расторжении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о расторжении брака выдано компетентным органом иностранного государства);»;

б) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Граждане, имеющие детей-инвалидов, а также граждане, имеющие трех и более детей, вправе представить по собственной инициативе:

копию свидетельства о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (за исключением свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства);

копию свидетельства о заключении брака родителей (опекунов, попечителей, если родители (опекуны, попечители) состоят в браке), за исключением свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства);

выписку из домовой книги по месту жительства ребенка (детей) или иной документ, содержащий сведения о месте жительства ребенка (детей).

Кроме того, заявители, указанные в абзацах четвертом - седьмом, девятом - четырнадцатом пункта 2, вправе представить по собственной инициативе документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

В случае, если заявителем по собственной инициативе не представлены вышеперечисленные документы, специалист запрашивает необходимую информацию в соответствующих органах в рамках межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Инвалиды, а также граждане, имеющие детей-инвалидов, вправе представить по собственной инициативе справку, подтверждающую факт установления инвалидности. В случае, если заявителем по собственной инициативе не представлена справка, подтверждающая факт установления инвалидности, в соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» сведения об инвалидности могут быть получены из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» через Пенсионный фонд Российской Федерации.

В случае изменения персональных данных гражданина, в отношении которого принято решение о предоставлении государственной услуги, с 01.01.2021 заявитель вправе представить по собственной инициативе:

а) свидетельство о перемене имени (за исключением свидетельства о перемене имени, выданного компетентным органом иностранного государства);

б) свидетельство о заключении брака (за исключением свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства);

в) свидетельство о расторжении брака (за исключением свидетельства о расторжении брака, выданного компетентным органом иностранного государства).»;

7) в абзаце восьмом пункта 14 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

8) абзац девятый пункта 28 изложить в следующей редакции:

«выделение не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) на территории, прилегающей к месту предоставления государственной услуги, для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы данная норма распространяется в порядке, определенном Правительством Российской Федерации. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения»;

9) в пункте 32:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«32. Основанием для начала административной процедуры является направление заявителем через ЕПГУ заявки на предоставление государственной услуги и электронных образов документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в соответствии с пунктом 12 Административного регламента. Возможность оформления заявки на ЕПГУ предоставляется только заявителям, зарегистрировавшим личный кабинет ЕПГУ.»;

б) в абзаце девятнадцатом слов «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

в) в абзаце двадцать первом слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

10) в подпункте 6 пункта 36 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

11) в пункте 37 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

12) наименование раздела V изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) министерства, центра социальной поддержки населения, должностных лиц центра социальной поддержки населения, государственных гражданских служащих министерства, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, работников МФЦ, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению государственных услуг, или их работников»;

13) в абзаце первом пункта 44 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

14) в пункте 45:

а) в абзаце первом слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

б) в абзаце девятом слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

15) в пункте 46:

а) в абзаце втором слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

б) в абзаце третьем слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

в) в абзаце шестом слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

16) в абзацах четвертом-пятом пункта 48 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

17) в пункте 49 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

18) в пункте 51 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

19) в абзаце первом пункта 53 слово «населения» заменить словами «и реабилитации инвалидов»;

20) настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 5 настоящего приказа, вступающего в силу с 01.01.2021.

Министр

Я.А. Фролов